
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 23 del 15/02/2023

Oggetto :  Art.208 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n.285 – Destinazione dei proventi
delle sanzioni amninistrati ve  pecuniarie  per  violazioni  al  Codice  della Strada –
Esercizio Finanziario anno 2023. - 

L’anno  2023, il  giorno  15 del mese di  febbraio alle ore  13:50 nella Residenza Municipale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

Visto, si dà parere Favorevole in ordine 
alla sola regolarità contabile.

Data 14/02/2023 Data 15/02/2023
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO
f.to Commissario di P.L. Gabriele PODO f.to Dott. Pierpaolo Colucci

 Delibera di G.C. N° 23 del 15/02/2023 -   Pag 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’art. 208 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n°285, disciplina il riparto e la destinazione dei proventi delle 
sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da violazioni alla normativa del Codice della Strada;

RILEVATO che il comma quarto del citato articolo, dispone che una quota pari al 50% dei proventi spettanti agli enti  
locali  indicati nel comma 1 è devoluta alle finalità di seguito indicate:
I. in  misura non inferiore  a un quarto della  quota,  a  interventi  di  sostituzione,  di  ammodernamento,  di  

potenziamento,  di  messa  a  norma  e  di  manutenzione  della  segnaletica  delle  strade  di  proprietà  del 
Comune;

II. in  misura  non  inferiore  a  un  quarto  della  quota,  al  potenziamento  delle  attività  di  controllo  e  di 
accertamento  delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di automezzi,  
mezzi e attrezzature da affidare alla Polizia Locale;

III. ad altre finalità connesse finalizzate al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione 
delle strade comunali, all’installazione, all’ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma, alla 
manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione 
dei piani di cui all’art. 36 del C.d.S., a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali  
bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte della Polizia Locale, nelle scuole di  
ogni  ordine  e  grado,  di  corsi  didattici  finalizzati  all’educazione  stradale,  a  misure  di  assistenza  e  di  
previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’art.12 del C.d.S., alle misure di  
cui al comma 5 presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.208, comma 5, del C.d.S., la Giunta Comunale determina annualmente le quote da  
destinare alle suindicate  finalità ;

RILEVATO, inoltre, che ai sensi dell’art. 208, comma 5-bis del D.Lgs. 285/92 e ss.mm.ii., la quota dei proventi delle  
sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal C.d.S., annualmente destinata al miglioramento della  
circolazione sulle strade, può essere destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti  a tempo  
determinato e a forme flessibili  di  lavoro,  ovvero al potenziamento dei  servizi  notturni  e di  prevenzione delle  
violazione di cui agli artt. 186, 186 bis e 187 e all’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature della Polizia Locale,  
destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e stradale;

ATTESO che l’art. 393 del regolamento di Esecuzione del Codice della Strada, di cui al D.P.R. 16 dicembre 1992, 
n°495, prevede per gli enti Locali l’obbligo di iscrivere nel bilancio annuale di previsione un apposito capitolo di  
entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti, ai sensi dell’art. 208 del C.d.S. e di rendicontare annualmente al  
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti le somme introitate e le spese effettuate;

RITENUTO  conseguentemente, di dover adempiere all’obbligo normativo con riferimento all’esercizio finanziario 
2023;

SENTITO  il Responsabile – Comandante della Polizia Locale, in merito alla stima di entrata degli specifici proventi e  
alle proposte in ordine alla loro destinazione;

VISTI:  il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, il D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495, il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  la legge 24  
dicembre 2003, n. 350,  la legge 30 dicembre 2004, n. 311 e la legge 29 luglio 2010, n. 120;

ACQUISITI  i pareri favorevole resi ex art. 49 D.Lgs. 268/2000;

Con  voti favorevoli unanimi legalmente resi ed accertati,

 Delibera di G.C. N° 23 del 15/02/2023 -   Pag 2 di 4



DELIBERA

1. DI DESTINARE, con riferimento  all’esercizio  finanziario  2023,  una quota  pari  al  50% dei  proventi  delle  
sanzioni amministrative pecuniarie, stimati in complessi €. 10.000,00, derivanti da violazioni alla normativa 
del Codice della Strada accertate dal personale della Polizia Locale, ai sensi dell’art.208, commi 2 e 4 del 
Nuovo Codice della Strada approvato con D.Lgs.n.285/1992 e s.m.i. secondo le finalità e le percentuali di  
seguito elencati:

2. 1a- 
PERSONALE

-  assunzioni  stagionali  a  progetto  con  contratto  a  tempo 
determinato..
- progetti di potenziamento dei servizi  di controllo finalizzati 
alla sicurezza urbana e stradale
-  progetti  di  potenziamento  dei  servizi  notturni  e  di 
prevenzione  delle  violazioni,  entro  la  quota  del  25%  dei 
proventi 

1b- PERSONALE - misure di assistenza e di previdenza per il personale entro la 
quota del 25% dei proventi

2 – PRESTAZIONE DI 
SERVIZI

-  interventi  di  sostituzione,  di  ammodernamento,  di 
potenziamento,  di  essa  a  norma  e  di  manutenzione  della 
segnaletica stradale,  entro la quota del 12,5%

€  2.500,00

3 – PRESTAZIONE DI 
SERVIZI

- interventi di potenziamento delle attività di controllo e di 
accertamento  delle  violazioni  in  materia  di  circolazione 
stradale,  anche attraverso l’acquisto di  automezzi,  mezzi  e 
attrezzature  per  la  Polizia  Municipale,  entro del  12,5% dei 
proventi

4.- PRESTAZIONE DI 
SERVIZI

- interventi di miglioramento della sicurezza stradale, relativi 
alla  manutenzione  delle  strade  comunali,  all’installazione, 
all’ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma 
ed alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del 
manto stradale.

 €  5.000,00

5 – PRESTAZIONE DI 
SERVIZI 

- interventi per la sicurezza e tutela dell’utenza debole quali 
anziani,  disabili,  pedoni  e  ciclisti,  e  per  lo  svolgimento  da 
parte  della  Polizia  Locale  di  corsi  didattici  finalizzati 
all’educazione stradale.

€  2.500,00

Totale                € 10.000,00
   

                                                                                       
3. DI ISCRIVERE  le previsioni  sopra determinate nel Bilancio Annuale di Previsione dell’esercizio finanziario 

2023 ai  sensi  dell’art.  393 del  Regolamento  di  Esecuzione  del  Codice  della  Strada,  di  cui  al  D.P.R.  16  
dicembre 1992, n°495;

4. DI TRASMETTERE  copia  della  presente al  Servizio  di  Polizia  Municipale  per i  successivi  adempimenti  di 
competenza, in particolare per la rendicontazione di cui all’art.142, comma 12-quater del Nuovo Codice 
della Strada;

5. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

 Delibera di G.C. N° 23 del 15/02/2023 -   Pag 3 di 4



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  06/03/2023 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  276  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi  ai sensi dell’art.  124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]   Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di G.C. N° 23 del 15/02/2023 -   Pag 4 di 4


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 23 del 15/02/2023
	Assente


